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Anotace

Bakalářská práce na téma „Agresivita v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež“

je založena na absolventské práci, kterou jsem vypracoval na konci svého studia na VOŠ

sociální a pedagogické. Jedná se tedy o navazující výzkum, jehož smyslem je potvrdit

výsledky výzkumu předchozího a – pomocí komparace zjištěných údajů – potvrdit tezi, že

nárůst agresivních projevů klientů v nízkoprahovém zařízení v jasně definovaných obdobích

je obecným pravidlem.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o zmíněných zařízeních, jejich vzniku

a definici. Dále se zde zabývám problematikou lidské agresivity. Můžeme se tedy dočíst

o základních pojmech a teoriích vzniku agresivity, stejně jako o jevech, které mají vliv na její

růst. Na konci popisovaného oddílu pak najdeme vysvětlení termínu „riziková mládež“ a jeho

významu pro výzkum zaznamenaný v části praktické.

Druhý segment práce – praktická část – začíná ujasněním způsobu výběru zařízení, ve

kterých byl výzkum prováděn. Nalezneme zde i průběh sběru dat a definici typů agresivních

projevů sledované skupiny. Součástí této kapitoly jsou čtyři úseky, přičemž každý z nich

představuje jedno z navštívených zařízení a dílčí vyhodnocení získaných dat. Následuje

závěrečné shrnutí a vyhodnocení výsledků výzkumu.

Bakalářská práce končí závěrem, po kterém následuje seznam použité literatury,

seznam příloh a přílohy samotné.

Annotation

My bachelor theses “Aggressiveness in low – doorsill facilities for children and youth”

is based on graduation theses that I wrote at the end of my studies at social and pedagogical

college. This work is divided into two main parts. The theoretical part, and the practical part.

The theoretical part of the thesis is about mentioned facilities, their origin and

definition. Also, there is plenty of information about aggressiveness (such as basic theories,

sex differences in aggressiveness, influence of environment, influence of media, influence of

other people, chicane, etc.). We need to know these data for a good understanding of the

practical part.

Practical part describes the various facilities in which research was realized. And, of

course, it describes the process of the research itself. I used the interview method, and

examination of written documentation, for collecting a sufficient amount of data. So the

practical part also includes an evaluation of obtained data.

At the end of theses conclusion (which summarizes the results of the whole work),

a list of the literature, a list of appendices and appendices itself can be found.
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Úvod

Před třemi lety, v roce 2009, jsem úspěšně absolvoval studijní program „sociální

pedagogika“ na VOŠ sociální a pedagogické, k čemuž velkou měrou přispěla moje tehdejší

absolventská práce, která se týkala mapování kolísavosti agresivních projevů klientů

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (NZDM) na území hlavního města Prahy. Po úvaze

nad tématem bakalářské práce jsem se rozhodl navázat na tento svůj předchozí výzkum.

Nejprve je tedy třeba pohovořit o tom, na čem bylo mé bádání v roce 2009 založeno a jaký

přineslo výsledek.

Zásadní determinantou pro výběr samotného tématu absolventské práce, se stala

pracovní zkušenost z NZDM Vrtule, kde jsem necelé dva roky působil na pozici kontaktního

pracovníka v přímé práci s klientem. Vzhledem k tomu, že se jednalo o moje první

zaměstnání v pedagogicko-sociální oblasti, je logické, že se díky této zkušenosti zaměřila má

profesní pozornost na práci s rizikovou mládeží (to jest mládež, která tráví většinu svého

volného času pasivním způsobem, často mívá vyhraněný životní styl a nezřídka se nachází

v tíživé životní situaci).

Během svého zaměstnání ve zmíněném zařízení jsem si všiml, že lze vypozorovat

nárůst agresivních projevů klientely během určitých období školního roku. Hypotéza

v absolventské práci tedy zněla tak, že agresivita klientů v těchto obdobích stoupá. I současná

bakalářská práce se těchto údobí velmi úzce dotýká, proto uvedu jejich přehled společně

s pravděpodobnými důvody nárůstu agresivních projevů uživatelů služby a konstatováním

o potvrzení/vyvrácení výše zmíněné hypotézy.

1. období (měsíc září) je možno dát do souvislosti se začátkem školního roku.

Uživatelé služby jsou po letních prázdninách (kdy má většina nízkoprahových

zařízení omezený, nebo dokonce žádný, provoz) odvyklí pravidlům v klubu,

takže dochází k překračování nastavených hranic. Rozhovory s pracovníky,

vedené v roce 2009, ukázaly, že dalším důvodem k nárůstu agresivních projevů

klientů, může být i frustrace z návratu z prázdninového režimu do systému

školní docházky (zjednodušeně řečeno z návratu do řádu). Hypotéza se zde

potvrdila.
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2. období (měsíc listopad) si spojuji se zvýšenou konzumací marihuany. Část

klientů, se kterými jsem pracoval, patřila mezi pěstitele této drogy. Vzhledem

k tomu, že listopad je měsícem, kdy jsou všechny venku pěstované rostliny,

sklizeny a zpracovány, má pěstitel snadný přístup ke značnému množství

drogy. Jak ukázal výzkum řazený v absolventské práci, zvýšení agresivity

v tomto období se skutečně týká pouze specifické části klientely

nízkoprahových klubů, která se zde vyskytuje velmi zřídka. Není proto

překvapením, že zde došlo k téměř jednoznačnému vyvrácení hypotézy.

3. období (měsíc březen) si vysvětluji nástupem jarního počasí, respektive

zvýšením celkové aktivity člověka po zimním útlumu. Ačkoli se nad tímto

údobím poměrně hodně diskutovalo, přesto i zde došlo k vyvrácení hypotézy.

4. období (měsíc červen) je charakterizováno koncem školního roku. Škola

představuje pro většinu klientů autoritu, kterou – alespoň z části – respektují.

S koncem školního roku pozorujeme zvolnění režimu ve školách a nelze se

tedy divit snaze klientů posouvat hranice i v nízkoprahovém klubu. Zároveň

jistě funguje i jakési „těšení se“ na prázdniny často vedoucí ke zvýšené

aktivitě, až agresivitě. V tomto období se hypotéza potvrdila.

Během rozhovorů pracovníci několikrát vyjádřili tezi o úzké souvislosti četnosti

agresivních projevů a „typu“ klientely (zda se jedná o heterogenní/homogenní skupinu, je-li

na klubu několik soupeřících „part“, atd.). Přišlo mi tedy zajímavé výzkum zopakovat za,

pokud možno, shodných podmínek a jeho výsledky pak porovnat s výzkumem předchozím.

Dá se totiž předpokládat (resp. je téměř jistá) obměna klientů v rámci jednolitých zařízení

a porovnání výsledků výzkumů nám ukáže, zda je teze o nárůstu agresivních projevů klientů

NZDM v Praze v období začátku a konce školního roku skutečně odvislá jen od „typu“

klientely, nebo se dá říci, že je prostě pravidlem a tedy rostoucí tendence agresivních projevů

v těchto obdobích se dá vztáhnout obecně na rizikovou mládež v „nízkoprahu“.

Cílem této práce je tedy komparace údajů zjištěných v roce 2009 s výsledky letošního

výzkumu, na základě které pak bude možno konstatovat, zda rostoucí tendence k agresivním

projevům v daných obdobích byla pouze nárazovým úkazem, nebo zda se jedná o jev trvalého

charakteru. Z toho vyplývá, že zde nutně musíme hovořit o dvou hypotézách. Ta první bude
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shodná s hypotézou minulého výzkumu: „Ve čtyřech obdobích školního roku – ta jsou

ztotožnitelná s měsíci: září, listopad, březen a červen – agresivita klientů v nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež roste.“.

Druhá hypotéza, která se dá dokázat či vyvrátit na základě porovnání výsledků té první

s výsledky výzkumu z roku 2009, je tedy formulována větou: „Výsledek výzkumu z roku

2012 bude shodný s údaji zjištěnými v roce 2009, dojde tudíž k potvrzení teze, že agresivita

klientů v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež vykazuje rostoucí tendenci na začátku

(měsíc září) a na konci (měsíc červen) školního roku“.

Zajišťování potřebných dat bude probíhat pomocí dvou metod. První metodou je

částečně strukturovaný rozhovor s pracovníkem každého NZDM, druhou pak průzkum

písemných záznamů o průběhu služeb v těch zařízeních, které mi k záznamům umožní

přístup. Poslední metodou práce s údaji, použité v této práci, pak bude porovnání výsledků

obou výzkumů.

Samotná bakalářská práce je členěna na dvě hlavní části. A to část teoretickou, po

které následuje část praktická.

Teoretický segment práce se zabývá definicí a stručným přehledem historie


[…]


22. P-K

23.
A, P-K,

K-K

24.

25. K-K

26. A A, K-K

27. P-K P-K

28.

K-K,
2x K-
K->P-

K

29.
K-K-
>P-K

30. K-K

31.
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5. Základní informace o NZDM Klub Krok

Adresa

Rakovského 3138

Praha 12

143 00

Kontakt

http://www.proximasociale.cz/kluby-krok.php

241 770 232, 775 610 003

Otevírací doba

pondělí, středa, čtvrtek od 14:00 do 20:00

úterý od 14:00 do 18:00

Zřizovatel

Proxima Sociale, o. s.

Poslání

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, klub Krok, nabízí podporu a pomoc dětem

a mládeži, převážně z Prahy 12, v obtížné životní situaci.

Cílová skupina

Klientem NZDM Krok se může stát každý, jehož věk je limitován rozmezím 13 – 19

let. Většina klientely má bydliště v městské části Praha 12 a nachází se v nějaké obtížné

životní situaci. V určitých specifických případech je možno pracovat individuálně

i s člověkem starším 19 let
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6. Základní informace o NZDM Klub 17

Adresa

Socháňova 1221

Praha 6

163 00

Kontakt

http://www.cszs.cz

235 311 791

Otevírací doba

úterý, středa, pátek od 15:00 do 19:00

Zřizovatel

Centrum sociálně zdravotních služeb, příspěvková organizace

Poslání

Klub 17 vidí svoje poslání v poskytování ambulantní služby klientům, kteří jsou

ohroženi společensky nežádoucími jevy, vedou rizikový způsob života, nebo jsou jím

ohroženy.

Cílová skupina

Cílovou skupinou jsou děti a mládež od 6 do 18 let, žijící především na území městské

části Praha - Řepy.
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7. Základní informace o NZDM Vrtule

Adresa

Kobyliské náměstí 640/11

Praha 8

182 00

Kontakt

http://sasmkob.sdb.cz/nizkoprahovy-klub-vrtule/

731 604 196

Otevírací doba

pondělí až čtvrtek od 15:00 do 19:00

pátek od 13:30 do 17:30

Zřizovatel

Salesiánské středisko mládeže o.p.s.

Poslání

Nízkoprahový klub Vrtule se snaží zlepšit kvalitu života cílové skupiny – dětí

a mládeže z Prahy 8 a Prahy 9, která se ocitla v nepříznivé životní situaci. Usilovat o pozitivní

změnu v jejich způsobu života. Umožnit smysluplné a aktivní trávení volného času a snižovat

jejich podíl na nepříznivém klimatu v části velkoměsta (kriminalita, anonymita, nezájem o

druhého, násilí…). Poskytovat informace, odbornou pomoc, podporu, a předcházet tak jejich

sociálnímu vyloučení.

Cílová skupina

V nízkoprahovém klubu Vrtule je cílová skupina tvořena dětmi a mládeží ve věkovém

rozmezí 13 - 20 let, žijícími zejména na území Prahy 8 a 9. Většinou se nechtějí, nebo

nemohou, účastnit běžných volnočasových aktivit a proto dávají přednost pasivní formě

trávení volného času. Mají vyhraněný životní styl, který může vést ke konfliktu se

společností. Nezřídka zažívají nepříznivé životní situace, nebo omezující životní podmínky.
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8. Základní informace o NZDM Klub R-Mosty

Adresa

Havlíčkovo náměstí 300/10

Praha 3

130 00

Kontakt

http://klub-r-mosty.huu.cz/

222 581 247

Otevírací doba

pondělí až čtvrtek od 14:00 do 19:00

pátek od 13:00 do 17:00

Zřizovatel

R-Mosty, o. s.

Poslání

Posláním nízkoprahového klubu R-Mosty je nabízet svým klientům v obtížné životní

situaci, odbornou pomoc, podporu, zázemí, informace a smysluplné využití volného času.

Cílová skupina

Cílovou skupinou jsou neorganizované romské i neromské děti a mládež ve věku 10 –

18 let, kteří zažívají složité období svého života. Ti by měli bydlet v lokalitě Prahy 3 a přilehlé

spádové oblasti.
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9. E-mail (2009)

Dobrý den,

jmenuji se Václav Prokůpek, a jakožto student posledního ročníku VOŠ sociální

a pedagogické (Evropská 33, Praha 6), píšu závěrečnou práci na téma „Agresivita v NZDM“

(sám mám z NZDM dlouhodobou pracovní zkušenost). Chtěl jsem se Vás tedy zeptat, bylo-li

by možné navštívit Váš klub, formou rozhovoru „vyzpovídat“ jednoho z Vašich kontaktních

pracovníků a nahlédnout do Vašich denních záznamů ze služeb. A pokud by to možné bylo,

tak mi prosím dejte co nejdříve vědět termín (na email, nebo mobil), kdy by byla moje

návštěva nejschůdnější. Nezdržím Vás víc jak dvacet minut. Děkuji.

Přeji hezký zbytek dne, Václav Prokůpek (telefon 608 513 008)
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10. E-mail (2012)

Dobrý den,

před třemi lety touto dobou jsem navštívil Vaše Nízkoprahové zařízení kvůli výzkumu

závislosti agresivních projevů klientů na období ve školním roce - jednalo se o praktickou část

absolventské práce. Nyní pracuji na bakalářské práci, která má za úkol porovnat výsledky

předchozího výzkumu se současným stavem a zjistit, zda došlo k nějakému posunu. Chtěl

bych tedy Vás, nebo někoho z Vašich pracovníků, požádat o rozhovor a případný náhled do

záznamů ze služeb. Bude-li možné vyhovět mojí žádosti, ozvěte se mi prosím na tento e-mail,

nebo na mobilní telefon (608 513 008). Děkuji.

Klidný zbytek pracovního týdne,

Václav Prokůpek, DiS.
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