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Cíl práce: Zjistit údaje o agresivitě v nízkoprahových zařízeních a porovnat výsledky
z výzkumu v roce 2009 s výsledky letošního šetření.

Téma práce je aktuální a vyplynulo z pracovní činnosti studenta v nízkoprahovém
zařízení. Po třech letech se ke stejnému výzkumu student vrací a výsledky obou
šetření porovnává. Sám si všímá zvýšené agresivity klientů vůči ostatním klientům
nebo pracovníkovi nebo hmotné věci v závislosti na určitých cyklicky se opakujících
obdobích (měsících) v roce.

Teoretická část bakalářské práce je velmi dobře logicky sestavená (od definice
NZDM přes historii a vznik těchto institucí v ČR až k fenoménu, který je s klientelou
NZDM spojen = agrese a agresivita). Jako stěžejní považuji 5. kapitolu Agrese a
agresivita mládeže, ve které se student věnuje analýze problému šikany a faktorům,
které u rizikové mládeže mohou spustit agresi jedince ve skupině vrstevníků.

Pro výzkum zvolil stejná tři nízkoprahová zařízení jako v roce 2009. Právě v tomto
postupu spatřuji pozitiva této práce a věrohodnost výzkumu. Ke sběru dat využil dvě
metody – strukturovaný rozhovor a analýzu denních záznamů ze služeb NZDM.
Druhá z metod je ovlivněna kvalitou zpracovaných záznamů, ale i tento fakt
studentovi posloužil k poznání rozdílnosti typů sociálních pracovníků a jejich
odlišného prahu citlivosti vnímání sociálních situací. I přesto vnímá student tento
pramen informací jako nejobjektivnější a využitelný pro tento typ práce. Výsledky
šetření zpracovává do tabulek i grafů, rozhovory částečně přepisuje a obojí
interpretuje.

Domnívám se, že využitelnost výsledků pro praxi je významná právě pro zmíněná
nízkoprahová zařízení, ale je možné s nimi pracovat i v obdobných institucích
v regionech.

Rozsah práce je přiměřený. Prameny jsou aktuální a celkově je práce po stránce
obsahové i jazykové na velmi dobré úrovni. Formální úroveň práce je výborná. Cíl
práce byl splněn.

Otázky:

1) Jaké jsou převažující faktory, které ovlivňují agresivitu klientů v centrech.
2) Porovnejte výsledky empirické části s realitou v obdobném zařízení, o které se

zmiňujete v závěru práce.
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